
 1

 

              COMUNE DI LEINI 
                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    

                                                   --------------------- 
                                        

 

SETTORE TECNICO 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 15/04/2021  

 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DEL PARCO "GRANDE TORINO"- C.I.G. 8551131887 - 

CUP:I36B20001900004 - PRESA D'ATTO DEL SUB CONTRATTO NON ASSIMILABILE 

AL SUBAPPALTO CON L'IMPRESA SOVESA SRL           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

 
RICHIAMATI:  

• la Determinazione n. 124 del 22/02/2021 con la quale, in esito a gara effettuata sulla 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) a mezzo di 

T.D. multipla, veniva aggiudicato alla ditta Gruppo Cribari Srl – Via Cebrosa 96 – 10036 

Settimo T.se – P.IVA 10951890010 - in via definitiva l’appalto per la riqualificazione e la 

messa in sicurezza del parco Grande Torino sito in via Vittime di Bologna – C.I.G. 

8551131887 - CUP:I36B20001900004– verso il seguente corrispettivo: 

 
 

 Importo  netto dei Lavori                       Euro  80.452,61 

( ribassato del 5,77 % )   
 

 O.S. non soggetti al ribasso                  Euro    3.220,00 

          ______________  
      

 Totale netto dell’appalto                        Euro  83.672,61 - oltre Iva di legge. 

 
- il contratto stipulato elettronicamente sulla piattaforma del Mepa in data 24/02/2021 ;  

- il verbale di consegna dei lavori del 01/03/2021, sottoscritto dalle parti senza riserve 

alcune; 

 
VISTA la nota del 31/03/2021 – reg. al prot. Generale al n. 6137 del 31/03/2021 con cui la ditta 
Gruppo Cribari Srl comunica che intende affidare, ai sensi dell’art. 105, comma 2 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m. ed i., il sub-contratto non assimilabile al subappalto per le lavorazioni di 
segnaletica stradale ricomprese nella categoria Soa OS10, inferiori al 2% dell’importo 
contrattuale, alla ditta SOVESA Srl, avente sede in strada Settimo 151 – 10156 Torino - P.I. 
04636560015;  
 



 2

VISTO l’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m. ed i. come modificato dalla L. n. 55/2019 e la proroga 
temporale della norma prevista dal D.L. n. 183/2020, con cui viene stabilito che fino al 
30/06/2021 l’importo subappaltabile può essere autorizzato fino ad un massimo del 40 % 
dell’importo contrattuale dei lavori, mentre per i sub affidamenti, inferiori al 2% dell’importo 
contrattuale, occorre soltanto una presa d’atto da parte della S.A., non essendo soggetti ad 
autorizzazione;  
 
ESAMINATA la documentazione prodotta, conforme a quanto richiesto dalla normativa su 
richiamata; 
 

RITENUTO di prendere atto del predetto subcontratto, inferiore al 2% dell’importo contrattuale, al 
fine di assicurare il normale svolgimento dei lavori di cui trattasi;        
 

RICHIAMATA altresì la legge 19.3.1990 n° 55 e ss.mm.ii.  

VISTO il D.LGS 23.Giugno.2011 n. 118 così come modificato dal D.LGS 10.08.2014 n. 126; 

RICHIAMATE  altresì le deliberazioni: 
-C.C. n. 50 del 05.11.2020  con cui  è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021-2023; 
 
-C.C. n. 74  del 22.12.2020  con cui  è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2021-2023; 

-G.C. n. 250  del 31.12.2020  con cui  è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 2021-

2023; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato;  
 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spesa trattandosi di atto puramente 
autorizzativo ;   
 

VISTO il T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 e lo Statuto comunale vigente; 
 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore ai sensi e per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché 
degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001, dando atto che non necessita il parere di regolarità 
contabile, trattandosi di provvedimento autorizzativo privo di effetti finanziari ; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO della comunicazione trasmessa dalla ditta Gruppo Cribari Srl – Via 
Cebrosa 96 – 10036 Settimo T.se – P.IVA 10951890010, reg. al prot. Generale al n. . 6137 del 
31/03/2021, con la quale dichiara di voler sub affidare le lavorazioni di segnaletica stradale, 
ricomprese nella categoria Soa OS10, inferiori al 2% dell’importo contrattuale, alla ditta SOVESA 
Srl, avente sede in strada Settimo 151 – 10156 Torino - P.I. 04636560015 ;  

 

DI DARE altresì atto che :  

• la documentazione presentata dalla affidataria Gruppo Cribari Srl – Via Cebrosa 96 – 

10036 Settimo T.se – P.IVA 10951890010 è conforme alla normativa in vigore circa le 

autorizzazioni per subappalti, subaffidamenti e subcontratti, e che la stessa è depositata 

presso il competente Ufficio di Settore ; 

 

• nei confronti della ditta subcontraente – Sovesa Srl - sono state avviate le verifiche dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. ed i. ;  



 3

• il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa ;  

• ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente 

determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio informatico on line a cura dell’Ufficio 

Messi Notificatori per giorni 15 consecutivi e sul sito web del Comune di Leini, ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.. 
 
DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Ragioneria, alla ditta Gruppo Cribari Srl e alla 
ditta subcontraente Sovesa Srl,  per i rispettivi adempimenti di competenza. 

 

 
 
 
 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

Silvia Giunta 


